
1 .
FSC 

MISTO 
pai widaide 
riweleforise 

C. C128031,

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°104 1FORTALEZA, 18 DE MAIO DE, 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICDPALDE FRECHEIRINHA -EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇ 
- CONCORRÊNCIA N° PMF-251101-CP - O Ordenador de Despesas do Município de Frecheirinha-CE, no uso de suas atribuiç 
haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação, cujo OBJETO é a Contra 
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da Sede do Município de Frecheirinha/CE, conforme projeto básico em Anexo ao Edital, 
e ADJUDICAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na Modalidade Concorrência N° PMF-251101-CP, para que produza 
legais e jurídicos. HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da licitante PL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, com VAL 
de R$ 176.548,23. Frecheirinha-CE, 17 de Maio de 2022. Endes Almeida Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio 
Ambiente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO -AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 
DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2021.02.09.01 - O Município de Piquei Carneiro, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma 
público o Resumo do Resultado de Julgamento das Propostas referente à Tomada de Preços N°2021.02.09.01, cujo OBJETO é a Contratação de empresa 
para executar os Serviços de Urbanização do Centro Comercial do município de Piquet Carneiro-CE; que a empresa: MEDEIROS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, sagrou-se a VENCEDORA, pelo VALOR GLOBAL de RS 625.449,34 (Seiscentos e Vinte e Cinco Mil e Quatrocentos e Quarenta 
e Nove Reais e Trinta e Quatro Centavos), que a empresa atende todos os requisitos a partir da análise técnica do setor de engenharia e demais itens 
estabelecidos no instrumento convocatório. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea "b", bem como facultados os autos para quem 
se interessar. Maiores informações através do E-mail: licitacoespiquetOyahoo,com.br ou pelo Fone: (88) 35161800. Piquei Carneiro-CE, 18 de Maio de 
2022. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro/CE, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n°04, Centro, Pereiro(CE), tel (88) 3527-1260, comunica aos interessados que no dia 31 de Maio de 2022, 09:00hs, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1705.01/2022-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços destinado a aquisição de equipamentos 
permanentes para suprir as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de Pereiro/CE, tudo conforme anexo I. O 
edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00 às 11:00h, ou pelos 
os sites: www.b11.org.br. Ou pelo o Portal das Licitacoes: http://municipios.tce.ce.gov.betce-municipios/. Pereiro-Ce, 17 de maio de 2022. Ermilson dos 
Santos Queiroz - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Município de Canindé - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°. 030/2022-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, no próximo 19 de maio de 2022 às 10h (horário de Brasília), através do endereço eletrônico: www.blIcompras. 
org.br - "Acesso Identificado no link específico", em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de recebimento das 
propostas de preços, encerrando no dia 31 de maio de 2022 às 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h 
(horário de Brasília) do dia 31 de maio de 2022 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a formalização de lances e 
documentos de habilitação da licitação modalidade Pregão Eletrônico N° 030/2022-PE-SRP, cujo objeto é o registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de água mineral sem gás, acondicionada em garrafão de policabomato de 20 litros, destinados para o consumo da Secretaria de Educação e 
Escolas da Rede Municipal de Canindé/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência constante do Anexo 1 do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. À Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Julgamento - Fase de Habilitação - Tomada de Preços n° 2022.04.27.1. A CPL 
da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento 
da fase de habilitação referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2022.04.27.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas - 
Engenhamix LTDA, Venus Serviços e Entretenimentos, Allamo Edgar Femandes Rolim - ME, F. Vicente?. Filho - ME, Roma Construções LTDA - ME, 
S&T Const. e Loc. de Mão Obra EIRELE - ME, G7 Construções e Serviços EIRELI - EPP, Amparo Serviços e Empreendimentos EIRELI, Araguaia 
Empreendimentos, Momentum Construtora Limitada, A. I. L. Construtora LTDA-Me, por cumprimento integral às exigências editalicias. Não havendo 
nenhuma manifestação de recursos, ficara para o dia 26/05/2022 s 09:00 (nove) horas, data para aberturas das propostas de preços Maiores informações na 
sede da Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro, n° 104- Centro, nesta Cidade de Granjeiro/CE ou pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 
17 de maio de 2022. Luis Edson Oliveira Sousa -Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Chamada Pública N° 003/2022-SME. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Fortim- Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no período de 19 de Maio de 2022 até 17 de Junho de 2022, até às 12:00h (doze 
horas), horário Local, estará recebendo os envelopes de documentos de habilitação e projeto de venda do processo Chamada Pública, tombado sob o n° 
003/2022-SME, visando à aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o Exercício de 2022, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a 
Vila da Paz, Bloco D, n° 40 - Centro -Fortim - CE. O Edital estará à disposição na Sala da CPL, nos dias úteis no horário de 08h00min às 14h00min e nos 
sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php. Aurelita Martins da Silva Lima - Presidente da CPL do Município. 

*0* *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Resultado de Propostas. O Município de Tejuçuoca por meio da Comissão Permanente de 
Licitações torna público aos interessados o resultado do julgamento da Fase de Propostas, da licitação na modalidade Tomada de Preços N°2022.01.10.02 
- TP - FME do tipo menor preço global por Lote, cujo objeto é contratação dos serviços de assessoria no desenvolvimento de atividades de fomento ao 
ensino e aprendizagem junto a Secretaria Municipal de Educação de Município de Tejuçuoca/CE. Foi Vencedora a empresa Dialogo Consultores Associados 
LTDA - 14.971.446/0001-78, com valor global de R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais) A Comissão divulgou o resultado da Proposta de Preços 
e com amparo no art. 109, inciso I, alínea "b" e abriu o prazo recursal. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede 
Rodrigues Teixeira, 489 - Centro, Estado do Ceará, pelo telefone (85) 99299-2315 e no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Tejuçuoca-CE, 17 de maio de 
2022. José Marcos Pinho Brito - Presidente CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento (Fase de Habilitação). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Porteiras/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da fase de 
habilitação referente ao Certame Lieitatório, na modalidade Tomada de Preços n" 2022.03.29.2, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas - FY Construções 
EIRELI - ME, Caldas Empreendimentos e Construções EIRELI, TERPACOL - Terraplanagem Paviment. e Construcao LTDA, Eugenia Fernanda Pereira 
Feitosa, Eletroport Serviços, Projetos e Construções EIRELI e Construtora Contrat Empreendimentos EIRELI, por cumprimento integral às exigências 
editalícias. Empresa Inabilitada - Araguaia Empreendimentos EIRELI, por não atendimento ao item 3.2.17 do Edital Convocatório, conforme Parecer 
Técnico (Análise de Acervo Técnico), por cumprimento integral às exigências editallcias. Maiores informações pelo fone: (88) 3557-1254 (R-211). 
Porteiras/CE, 17 de maio de 2022. Maria Edna Tavares de Lavor - Presidente da CPL. 

*** *0* *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte - CPSMJN - Aviso - Pregão Eletrônico N°02/2022 - CPSMJN. 
Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis n°. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e o Decretos n°. 5.450/05 e suas alterações, o Pregoeiro Oficial do 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico N° 02/2022 - CPSMJN cujo 
objeto é o Registro de Preços visando eventuais e futuras contratações para aquisição de material médico hospitalar destinados a manutenção das atividades 
da Policlínica João Pereira dos Santos, através do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das propostas: a partir do 
dia 18/05/2022 e abertura das propostas: 30/05/2022 às 10h00mm (horário de Brasília) no sitio www.licitacoes-e.com.br e no portal de licitações do Banco 
do Brasil https://www.licitacoes-e.corn.br, bem como poderá ser obtido junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito à Av. Leão Sampaio, S/N° - Bairro 
Rodovia Juazeiro/Barbalha. Barbalha/CE, 17 de maio de 2022. Cicero Igor Lima Alves - Pregoeiro. 

#0* #0* #04, 



Eleições 

Audic Mota afirma que candidatura de 
Izolda seria "tendência natural" 

O deputado estadual Audic 
:Mota (MDB) analisou os ao-
1.01 es cotados dentro da alim-
.;0 governista para a disputa 
:pelo Palácio Abolição em (c-
imbro. Questionado sobre qui 
5 
oppça" o preferia, entre Izoida 
tela e Roberto Cláudio - no-
/én ES favoritos do PDT -, o par-
;lamentar declarou que "quem 

erviu para ser sete anos vi-
e- governadora, quem serviu 

%Iara assumir um governo, 
gem que servir para ser Cill1-

rtlidato': A declaração em fa-
pr da governadora foi dada 
%na participação no programa 
Jogo Político, doo POVO, nes-

4a terça-feira, 77. 
No entendimento de Audic, 
candidatura de Izolda Cela 

;peria "uma tendência oanani': 
;t'Se você serve para fazer parte 
ia gestão como secretária da 

acaçãn, se você serve para 
vaaiçar sendo vice-governa-
ora durante dois mandatos, 

tse serve e teia a confiança de 
pio governador renunciar para 

lhe entregar o poder, e você 
P-~mita um mandato tampão, 
por que você não serve para 
uma postulação de reeleição?: 
questionou o deputado. 

Audic, contudo, reforça 
que a candidatura de Izol-
da não deve ser imposta por 
nenhum partido, "inclusive 
o PT". Alguns petistas já não 
escondem preferência pelo 
nome da governadora. Entre 
eles está o ex-presidente da 
legenda, De Assis Diniz. 

Na última semana, Diniz 
afirmou em entrevista ao Jogo 
Político que o PT terá candida-
tura própria caso o nome esco-
lhido para concorrer ao gover-
no seja o de Roberto Cláudio. O 
deputado José Guimarães, uma 
das principais lideranças do PT 
no Ceará, disse no último fim de 
semana que não há "outro ca-
minho" para aliança com o PDT 
ser mantida que não seja a es-
colha do nome de lzolda. 

Sobre o rechaço petista ao 
nome de Roberto Cláudio, Mota 

disse ainda que 'não 'acredi-
ta em aliança na qual existam 
vetos. Para Audic, Izoida tem 
a prerrogativa de ser analisa-
da como candidata e age "de 
maneira cordata, gentil, pro-
curando não agredir nin-
guém". Ele salienta ainda não 
concordar que algum partido 
possa chegar e "dizer 'só esta-
remos se for assiram, em crítica 
direta ao PT. 

Cobrando espaço para o MDB 
nas discussões eleitorais, Audic 
disse que toda aliança políti-
ca exige uma divisão do poder 
para que o governo formado 
"tenha a cara de todos". "Se 
você formar uma aliança para 
governar e esse governo tem a 
cara de um só partido, ou até 
mesmo de dois partidos, essa 
aliança não tem sentido", dis-
se. Segundo ele, a divisão de 
espaços para que a aliança seja... 
mantida deve ser "muito bem - 
tratada pelos dirigentes parti-
dários': (Marcelo 'IVaixeiraies-
pedal para O POVO) 

PODCAST 

Ouça o 
podcast 
Jogo Político 
no Spotify 
ou em sua 
plataforma de 
áudio favorita 

. - - - r• , . . . 

WWW.OPOVO.COM.Eili 
QUAR TA- FEIRA 

FORIALEZA - CEARA - 15 OE mAie Df :ii2 

Estado do Ceara - ~leitora Municipal de P orteiras .Avia de árngdme n I o (Fase do 
Habilitação). ACornissão Permanente de Licitação da PrefeituraidunIcipet da POdatrasICE, nó 
uso de &me atribtiçõeS legais, lema protão), para conhecknento dos interessados. CM8 
concluiu °julgamento da fase de hiatardação referente ao Certame Licitnerio. na mrxbidade . 
Tomada de Preços a 2022,03 29.2. sendo °seguinte: Empresas ~Ceadas- PV Construções 
Em/ - me, Caldas Enipreencfitueolos a Construções El REI I, TERPACOL - Terraplane9en 
Pavirreee. 9 C099913C20 era, Eugenia Fon-poda Pereira Feifoaa. audrapert S. - .40,... 
Pruietua e Construções EIREIJ e Construi/ma Contrai Empnaendirnentos EIRE14, por! 
cumprimento Integrai as exigências editaildas. Empresa inabilitada - Araguaia' 
ercreendirrentos CREU, por tsao aiencrovardo. ao Sem 3.2.17 do Editei CO4rocatesio. 
cianfoorie Parecer Teceloa (Amasia de AossvoTeCnico). por cumprimento inegrid as edgências 
edtialikaas, /Adoras Informações peio fOrric ,(851•3557-12.54 (R-211). Porteiras/CE, 17 de mala 
de 2022. Maria Edna Tavares dia Lavar- Presidersha da CPL 

, 
Estado do Ceara - Sirnio ~empoo de Agua e Esgoto - SAAE de Ipuieiras- AWS0 da 
Erra1.2_ Meã= erra doei-g-Én...90 erniolorracia moram calendárlocisposto nas dates ris licitaçãO 
rperickmadeS no presto:bulo do editai: Regente: Pregoelm e Ep.ipe de Ap- o.e - Pp~.54 
orkfrorio; 'pregspeeirfinko ri' 01 -030522-PC--SAAE, Objeta contratação *servige para 
rnanmençãa ere~aração de motores submersos, centrifugas ebornbeedrr onciuindo roçai 
e serviços) Junto ao sarviçoautennma esti Água °Enol.(' -SAAE doMuniciplo delorrofrasfUE-
emir imição: Onde 93912021, tiga-ss: 202 Pregoeiro: JcierSitirlaida Areara:4o. 

Estado dó Ceará - Prefeitura Municipal de 641en4pote -Aviso de Licitação - Pregão 
Elatrenak o tf 2022.05:1102-$FIR A Pregoeira Crida!  da Prefeitura Mrmicipaide Sci . 
-Cesua, torna oateco. pua omhecknemo dos interessados, 9U9110 pnáxImn riu 30 de Maio 
21e2. da 0500h (ode heras), por melo *sido "viremilicitanues•e.00rn.be. estará ma 
1j4:25çik na modafidade Pregão Eistrdnino, ando ria erspria Ateria e Fecharia. critério 
julgamento Menor PTPÇO porLota, tombado sela orP2022.05.13.02-SRP, som 6ns ao Rag 
de Preço para lUtura5 u eVentuaiq aquisições de caunisas, calçados, bonés, (mis:*alio 
lurara calçados, mese:~ de protaçãO. lecidos e afins. tapetas, uniformes efanicarnentos 
Interesse das cfverses Secretarias cio Munirápie de Solondpole, %decoram-me espoai 
contidas na Parir* fiiistorTemw de Referência amuo ao edital, o qual emanta-Se na Migro . 
na Sede da Conissãe.simada a Rua Dr. Queiroz Urna, ri' 330. Cerzira -SolentpoisICE-CETI; 
52.620-000 09 pstoltta haparlmunrcipiesica.oe.gov.tadi~oeu. Mnionis i rdormag5es no 
endereço ratado crO licila_soionopoieãgmaiLcom ou (88) 3518.1387. no horário de 07113Orrit 
42 111130min. À Pregoeira, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Porteiras .- Aviso de Juripmerdo (Fase de 
liabillação). A Comissão Permanenie da Likeptin da Prefehum Munido:arde Porteiras/CE, riO 

legais, urro de SiMS atribuições tema público. para conheciMenio dos mtereswidos, que 
oxicluiu o juipterbe. rda defasada habaltação relevante ao Cerume Licitebrio, na modarstade 
Tornada de Preços rf 2022.03.29.1„ sendo o seguinte: Empresas 1-lahartados -TEPPACOL-i 
Terrapariagem Paternent. e Constmcao A.TDA, Eugenia Fernanda Pereira Paleta e Caídas 
Erapreor-Klirnarrtos e edist-~s BREU px ctm•tprimenlo artegral ás e,dr~-ras. egtalIdas 
Ernpre t Inabetada -Araguaia Empreendineoles Mal. por não etendareolo ao Pero
de Edita Convocaktelo„ conforme Parecer Térmica ,(Anikise de Acervo Técnico). ~nets 
irdomiaçder.: (88)3557-1254(R-211). PodeirasfCE,170 malacia 2022. Meda EdnaTuvarea 
da LIME' - Presidente da CPL. • , 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tajuçucica - Resonsido de Propostas, 0 
Município de Tejuçuoca por melo da Constato Permanente de Licitações torna pátio° aos 
kumessedos o resultado do julgamento da FL939 de Propostas, da licitação .fia modalidade 
Tomada dePreoos PP2022.01.10.02 -TP-F ME do &Po menor preço gieber por Lote, cujo ettelÊ 
é cordrataçiia dos serviços de assessoria no deserachimanio de advida-ias de fomenta 
ensino e aprendizagem junto a Seantaria Munbipai de Educação de Municlpio 
TejwecitsJCE_ Foi Vencedora a empresa Diakogo Consultores Associadas L 
14.971A46/0001-78, com valor global de RS 21.600,00 (Vinte e um rild e senas-dm real 
Comissão divulgou o resultado da Proposta de Preços ecom amparo no art. los, boaii 
-if e abriu o prazo recamai. Maiores informações na sala da Corr~ de 
ne Rua Mamada Rodrigues Teixeira. 489-Centro, Estado do Cearkpein. 
2116 e no sita: anwrIce.cegoviallicitacoes. Tejtaçuoca-CE, 17 de 2022. 
Mercas Pinho Brito-Presidente CPL S. 

i.-e-n~c1201414M 


